Дело № 1-133/2019 

Поступило в суд 29 апреля 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.Ордынское 19 августа 2019 года

Ордынский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Гяммера А.Л. единолично, 

при секретаре Логиновой О.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ордынского района 

Новосибирской области ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников адвокатов Ивановой С.О., Быковского Г.В.,

потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №6, 

Потерпевший №5, Потерпевший № 7 , 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> имеющего 

<

данные изъяты> малолетних детей, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, осужденного:

- 13 ноября 2017 года мировым судьей 1-го судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО3 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 группой лиц по предварительному сговору совершили шесть краж чужого имущества, в т.ч. с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в хранилище и в помещение и с причинением значительного ущерба гражданину, кроме того, ФИО2 совершил еще три кражи, в т.ч. с незаконным проникновением в хранилище, в помещение и в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину, а ФИО3 совершил кражу с незаконным проникновением в помещение и в жилище и с причинением значительного ущерба гражданину. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ЭПИЗОД № 1 

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, и во исполнение своего преступного умысла в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года около 23 часов ФИО2 прибыл к помещению летней кухни, расположенной во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую дверь незаконно проник внутрь помещения, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2: 4 сковороды алюминиевых, стоимостью одной 500 рублей, на общую сумму 2000 рублей; 1 кастрюлю алюминиевую объемом 8 литров, стоимостью 1000 рублей; 2 кастрюли алюминиевых объемом 3 литра, стоимостью одной 700 рублей, на общую сумму 1400 рублей; 3 кастрюли алюминиевых объемом 2,5 литра, стоимостью одной 500 рублей, на общую сумму 1500 рублей; 6 ложек алюминиевых, стоимостью одной 40 рублей, на общую сумму 240 рублей; 6 вилок алюминиевых, стоимостью одной 40 рублей, на общую сумму 240 рублей; жаровню дюралевую, с крышкой, стоимостью 1000 рублей; 2 мешка полиэтиленовых, стоимостью одного 10 рублей, на сумму 20 рублей. Далее ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, найденным в летней кухне металлическим ломом взломал замок входной двери жилого дома и незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №2: теплообогреватель марки «Теплэко» стоимостью 2400 рублей; электродрель отечественного производства, малооборотистую, стоимостью 1500 рублей; магнитофон «Панасоник» стоимостью 2000 рублей; видеомагнитофон «Хитачи» стоимостью 2500 рублей; покрывало зеленого цвета стоимостью 500 рублей; покрывало оранжевого цвета стоимостью 500 рублей; две шторы «тюль» стоимостью одной 200 рублей, на общую сумму 400 рублей; бензопилу «Штиль» стоимостью 2000 рублей. Всего ФИО2 похитил из летней кухни и из жилого дома имущество на общую сумму 19200 рублей, что является значительным ущербом. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный ущерб в сумме 19 200 рублей.

ЭПИЗОД № 2

В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 решил совершить тайное хищение имущества, и во исполнение своего преступного умысла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ночное время прибыл к жилому дому 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, выставив стекло в одной оконной раме и разбив стекло во второй оконной раме, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №4 два ковра размером 2х1,5 метра стоимостью одного 3000 рублей, на сумму 6000 рублей, набор для ремонта клапанов стоимостью 1000 рублей, инкубатор «Несушка» стоимостью 10000 рублей, автоматический стабилизатор напряжения «Ресанта» стоимостью 3000 рублей, тепловентилятор «Сакура» стоимостью 500 рублей, тепловентилятор «Эленберг» стоимостью 500 рублей, тепловентилятор «Лентел» стоимостью 500 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО3 проследовал к воротам гаража, расположенного на усадьбе, найденным металлическим прутом взломал замок ворот гаража, и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил 10 литров бензина стоимостью одного литра 39 рублей, на сумму 390 рублей. Всего ФИО3 похитил из жилого дома и из гаража принадлежащее Потерпевший №4. имущество на общую сумму 21890 рублей, что является дл нее значительным ущербом. С похищенным ФИО3 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №4 значительный ущерб в сумме 21 890 рублей.

ЭПИЗОД № 3

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение овцы, и во исполнение своего преступного умысла в один из дней начала ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2 прибыл к загону с отарой овец, расположенному на расстоянии 4 км в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через ограждение перелез на территорию загона, откуда тайно похитил принадлежащую Потерпевший №3 овцу стоимостью 3000 рублей. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №3 ущерб в сумме 3000 рублей.

ЭПИЗОД № 4

Кроме того, в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, и во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи прибыл к хозяйственной постройке на усадьбе строящегося 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, руками вырвал две доски стены постройки, и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1: бензопилу марки «Патриот» РТ 4016 стоимостью 7000 рублей, шуруповерт «ПИТ» в футляре в комплекте с зарядным устройством и двумя аккумуляторами стоимостью 3650 рублей, шуруповерт «Интерскол» в комплекте с зарядным устройством стоимостью 4000 рублей, электродрель «Ребир» стоимостью 6500 рублей, кабель медный двухжильный длиной 80 м на деревянной планке стоимостью 1 метра 40 рублей, на сумму 3200 рублей, кабель медный трехжильный длиной 40 метров стоимостью 1 метра 40 рублей, на сумму 1600 рублей, кабель алюминиевый АВВГ 2х4 длиной 10 метров, стоимостью одного метра 20 рублей, на сумму 200 рублей, капроновый страховочный трос длиной 20 метров стоимостью 1000 рублей, электрочайник «Эльбрус», не представляющий материальной ценности, на общую сумму 27150 рублей, что является для Потерпевший №1 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 значительный ущерб в сумме 27 150 рублей.

ЭПИЗОД № 5 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил ФИО2 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО2 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в тот же день около 23 часов, прибыли к жилому дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО3 монтировкой сломал замок входной двери жилого дома, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №4: овоскоп ОВ-6 (прибор для проверки яиц) стоимостью 1200 рублей; сервиз чайный керамический коричневого цвета стоимостью 1500 рублей; кофейник керамический с крышкой коричневого цвета стоимостью 300 рублей; вазу коричневого цвета стоимостью 500 рублей; 2 блюдца цветных стоимостью одного 200 рублей на сумму 400 рублей; кофейник с крышкой коричневого цвета стоимостью 500 рублей; две пивные стеклянные кружки стоимостью одной 500 рублей на сумму 1000 рублей; вазу стеклянную на ножке стоимостью 300 рублей; 2 салатника фигурных стоимостью одного 100 рублей на сумму 200 рублей; 2 пиалы с цветными узорами стоимостью одной 500 рублей на сумму 1000 рублей; вазу стеклянную стоимостью 100 рублей; рюкзак коричневого цвета стоимостью 100 рублей; утюг «Филипс» бело-голубого цвета стоимостью 600 рублей; электродрель «Интерскол» стоимостью 3000 рублей; электроболгарку «Макита» стоимостью 3000 рублей; швейную машинку «Ягуар» в твердом футляре с ножной педалью стоимостью 12000 рублей; зернодробилку «Ярмаш» стоимостью 6000 рублей; тостер «Лентел» стоимостью 300 рублей; синтезатор стоимостью 8000 рублей, триммер «Карвер» с ремнем стоимостью 6000 рублей; фонарь декоративный красного цвета стоимостью 150 рублей; бензопилу «Партнер» стоимостью 6000 рублей; игровую приставку «Сега» с двумя пультами управления и блоком питания стоимостью 500 рублей; кружку с ситечком и крышкой стоимостью 300 рублей; 3 удочки бамбуковых стоимостью одной 500 рублей, на сумму 1500 рублей; пакет полиэтиленовый с набором рыболовных снастей стоимостью 1000 рублей; чугунную плиту от печки стоимостью 2000 рублей; 2 чугунных дверцы от печки стоимостью одной 1000 рублей, на сумму 2000 рублей; два шнура от утюгов стоимостью одного шнура 300 рублей на сумму 600 рублей; 3 сковороды стоимостью одной 1000 рублей, на сумму 3000 рублей; 2 формы для выпечки хлеба, стоимостью одной 1500 рублей, на сумму 3000 рублей; 1 лопату штыковую с черенком стоимостью 800 рублей; 1 тяпку с черенком стоимостью 800 рублей; алюминиевую кастрюлю объемом 20 литров стоимостью 3000 рублей; эмалированную кастрюлю объемом 20 литров стоимостью 3000 рублей; сервиз чайный в картонной коробке в форме «сердца» стоимостью 2500 рублей; 1 газовый баллон объемом 60 литров стоимостью 5000 рублей; газовую плиту «Индезит» стоимостью 8000 рублей; микроволновую печь «Панасоник» стоимостью 8000 рублей; шведскую стенку стоимостью 10000 рублей; хлебопечку стоимостью 3000 рублей; домкрат профессиональный стоимостью 5000 рублей; самовар бронзовый дровяной, 1821 года выпуска, стоимостью 50000 рублей; кувалду стоимостью 375 рублей; комплект клапанов стоимостью 1500 рублей; 2 переноски электрических стоимостью одной 300 рублей на сумму 600 рублей; паяльник с деревянной ручкой стоимостью 600 рублей; бак полиэтиленовый синего цвета стоимостью 700 рублей; чехол для шины от бензопилы стоимостью 200 рублей; свечной ключ стоимостью 100 рублей; шину от бензопилы стоимостью 100 рублей; цепь от бензопилы стоимостью 500 рублей; чайный сервиз «Леся» в картонной коробке стоимостью 3000 рублей; ремкомплект карбюратора стоимостью 500 рублей; 2 ручки от стеклоподъемников автомобильных стоимостью 500 рублей; 2 ремкомплекта стоимостью одного 500 рублей, на сумму 1000 рублей; ремкомплект стоимостью 500 рублей; 2 подушки стабилизатора стоимостью одной 50 рублей на сумму 100 рублей; 3 термокружки стоимостью одной 300 рублей, на сумму 900 рублей; зарядное устройство «Асус» стоимостью 300 рублей; две подставки для канцелярии стоимостью одной 300 рублей на сумму 600 рублей; стационарный телефон «Тексет» стоимостью 500 рублей; цепь от бензопилы в упаковке стоимостью 500 рублей; радиатор отопления «Крафт» в упаковочной коробке стоимостью 4000 рублей; ДВД проигрыватель стоимостью 1000 рублей; радиатор охлаждения «Хофер» в упаковочной коробке стоимостью 4000 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО3 проследовали к входной двери летней кухни, расположенной на усадьбе, где ФИО2 кувалдой сбил замок входной двери, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь, откуда похитили принадлежащие Потерпевший №4: комплект поликов резиновых автомобильных стоимостью 5000 рублей; багажник металлический для легкового автомобиля стоимостью 2000 рублей; полик резиновый для багажного отделения легкового автомобиля стоимостью 500 рублей; две пары роллеров детских стоимостью одной 1000 рублей на сумму 2000 рублей; три розетки общей стоимостью 150 рублей; 6 блоков питания общей стоимостью 300 рублей; розетку одинарную стоимостью 50 рублей; 14 электровилок общей стоимостью 780 рублей. Всего ФИО2 и ФИО3 похитили из жилого дома и летней кухни принадлежащее Потерпевший №4 имущество на общую сумму 198 005 рублей, что является для Потерпевший №4 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 198 005 рублей.

ЭПИЗОД № 6 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил ФИО3 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО3 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в тот же день около 23 часов прибыли к гаражу, расположенному на территории усадьбы 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 монтировкой сломал замок ворот гаража, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №4: двигатель от автомобиля «ВАЗ-2101» стоимостью 25000 рублей; 5 автомобильных колес для легкового автомобиля стоимостью одного 2000 рублей, на сумму 10000 рублей; аккумулятор «Исток» стоимостью 500 рублей, на общую сумму 35500 рублей, что является для Потерпевший №4 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 35500 рублей.

ЭПИЗОД № 7 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил ФИО2 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО2 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в тот же день в вечернее время прибыли к жилому дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 монтировкой сломал замок входной двери бани, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №7: алюминиевый бак с крышкой емкостью 30 литров стоимостью 500 рублей; 2 сковороды стоимостью одной 500 рублей на сумму 1000 рублей; бидон алюминиевый емкостью 3 литра стоимостью 300 рублей; электропроводку длиной 2 м стоимостью одного метра 50 рублей на сумму 100 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО3 проследовали к входной двери жилого дома, где ФИО2 монтировкой сломал замок входной двери, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь дома, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №7: электропереноску длиной 20м стоимостью 100 рублей; электропереноску длиной 100 м стоимостью 200 рублей; тиски металлические стоимостью 2500 рублей; циркулярку самодельную стоимостью 1500 рублей; бур ручной стоимостью 1500 рублей; аккумулятор «Орион» стоимостью 2000 рублей; топор-колун с деревянной ручкой стоимостью 150 рублей; плед из искусственного меха стоимостью 1000 рублей; сахар-песок 4 кг, стоимостью одного кг 42 рубля на сумму 168 рублей; флягу стальную емкостью 40 литров стоимостью 1000 рублей; флягу алюминиевую емкостью 40 литров стоимостью 1000 рублей. Всего ФИО2 и ФИО3 похитили из бани и из жилого дома принадлежащее Потерпевший №7 имущество на общую сумму 13018 рублей, что является для Потерпевший № 7 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный ущерб на общую сумму 13 018 рублей.

ЭПИЗОД № 8

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил ФИО3 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО3 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в тот же день, в вечернее время ФИО2 и ФИО3 прибыли к жилому дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, через незапертые двери проникли внутрь дома, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №7: самодельный сварочный аппарат стоимостью 500 рублей и набор для изготовления кондитерских изделий «Лакомка» стоимостью 500 рублей, на общую сумму 1000 рублей. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 ущерб на общую сумму 1 000 рублей.

ЭПИЗОД № 9 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил ФИО2 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО2 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи прибыли к жилому дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, ФИО2 монтировкой взломал входную дверь дома, под одной крышей с которым расположено помещение гаража, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь дома, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №5: газовую плиту «Мега-1» стоимостью 500 рублей; электроболгарку «Интерскол» стоимостью 3500 рублей; два провода от сварочного аппарата стоимостью 500 рублей; один провод от сварочного аппарата стоимостью 300 рублей; циркулярную ручную пилу «Ребир» стоимостью 3000 рублей; электродрель «Ритм» стоимостью 1000 рублей; три удочки стоимостью одной 200 рублей на сумму 600 рублей; один спиннинг стоимостью 500 рублей; перфоратор «Макита» стоимостью 2000 рублей; три электропереноски стоимостью одной 1300 рублей на сумму 3900 рублей, два мешка полиэтиленовых, не представляющих ценности, а всего принадлежащее Потерпевший №5 имущество на общую сумму 15 800 рублей, что является для Потерпевший №5 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный ущерб на общую сумму 15800 рублей.

ЭПИЗОД № 10

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 предложил ФИО2 совместно совершить тайное хищение чужого имущества, на что ФИО2 дал свое согласие. Тем самым ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на кражу чужого имущества, и в осуществление своего преступного умысла ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов прибыли к жилому дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, из-под навеса-беседки, пристроенной к дому, тайно похитили принадлежащие Потерпевший №6: музыкальную колонку стоимостью 1000 рублей; определитель тока стоимостью 1000 рублей; казан черного цвета стоимостью 1000 рублей; казан серебристого цвета стоимостью 500 рублей; электрочайник стоимостью 200 рублей; два мешка полиэтиленовых стоимостью одного 10 рублей на сумму 20 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно, ФИО2 и ФИО3 проследовали к входной двери жилого дома, где ФИО2 имеющейся при себе монтировкой, взломал замок входной двери, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь дома, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №6: газовый баллон объемом 5 литров стоимостью 1500 рублей; прибор для цветомузыки «Лазер» стоимостью 500 рублей; микроволновую печь стоимостью 2000 рублей; ДВД проигрыватель с адаптером стоимостью 1500 рублей; палатку 4-х местную в сумке-чехле стоимостью 6000 рублей; палатку в круглом чехле стоимостью 800 рублей; музыкальный центр с двумя колонками «ЭлДжи» стоимостью 4000 рублей; пневматическую винтовку с прицелом стоимостью 5000 рублей; телевизор жидкокристаллический стоимостью 7000 рублей; 2 чугунные сковороды стоимостью одной 1500 рублей на общую сумму 3000 рублей; 4 поршня для тракторного двигателя стоимостью одного 3000 рублей на сумму 12000 рублей; костюм мужской зимний стоимостью 2000 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно ФИО2 и ФИО3 проследовали к металлическому вагончику, расположенному на усадьбе дома, открыли запорное устройство входной двери и незаконно проникли внутрь, откуда похитили принадлежащие Потерпевший №6: футляр пластиковый «Макита» с набором рыболовных снастей стоимостью 500 рублей; топливный насос для трактора МТЗ стоимостью 10000 рублей; две канистры с антифризом стоимостью одной 1000 рублей, на сумму 2000 рублей; сварочный аппарат стоимостью 3000 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно, ФИО2 и ФИО3 проследовали к помещению гаража, расположенного на усадьбе, путем свободного доступа незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №6: два диска для циркулярной пилы стоимостью одного 500 рублей на сумму 1000 рублей; нож для триммера стоимостью 450 рублей; диск пильный «Диолд» стоимостью 500 рублей; диск отрезной «Зубр» стоимостью 500 рублей; набор фрез в деревянном футляре стоимостью 900 рублей; набор коронок «Энкор» в пластиковом футляре стоимостью 500 рублей; ударную отвертку в пластиковом футляре стоимостью 1000 рублей; фрезу марки «Диолд» стоимостью 1000 рублей; электроболгарку «Хаммер» стоимостью 2300 рублей», электрорубанок «СМ-2419» стоимостью 1000 рублей; 2 аккумулятора «Барс» стоимостью одного 10000 рублей, на сумму 20000 рублей; аккумулятор 75 А/ч стоимостью 5000 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно, ФИО2 и ФИО3 проследовали к входной двери в баню, где ФИО2 имеющейся при себе монтировкой, взломал замок входной двери, после чего ФИО2 и ФИО3 незаконно проникли внутрь, откуда тайно похитили принадлежащие Потерпевший №6: сабвуфер стоимостью 6000 рублей; флягу алюминиевую емкостью 40 литров стоимостью 4000 рублей. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя совместно, ФИО2 и ФИО3 путем свободного доступа тайно похитили из автомобильного прицепа на территории усадьбы принадлежащие Потерпевший №6: чехол для спиннинга стоимостью 200 рублей; 2 спиннинга стоимостью одного 1000 рублей на сумму 2000 рублей; 4 удочки стоимостью одной 100 рублей на сумму 400 рублей; подставку под удочку стоимостью 300 рублей. Всего ФИО2 и ФИО3 похитили из жилого дома, навеса-беседки, гаража, бани, вагончика и из прицепа, принадлежащее Потерпевший №6 имущество на общую сумму 111570 рублей, что является для Потерпевший №6 значительным ущербом. С похищенным ФИО2 и ФИО3 с места преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6. значительный ущерб на общую сумму 111570 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину в совершении краж признали полностью, и от дачи показаний отказались, подтвердив оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ показания, данные ими на предварительном следствии.

Согласно показаниям ФИО2 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, в ДД.ММ.ГГГГ на рейсовом автобусе он приехал в 

<

адрес> к 

<

данные изъяты> на несколько дней. Вечером около 23 часов он проходил мимо 

<

адрес>, и увидел, что в окнах свет не горит, а двор заметен снегом, понял, что это дачный дом, и решил проникнуть в дом, в хозяйственные постройки, и похитить ценное имущество. Огляделся, убедился что его никто не видит, через забор перелез на усадьбу, подошел к двери веранды, которая была закрыта на навесной замок. Сломать замок было нечем, и он пошел к летней кухне, открыл дверь, прошел внутрь и в найденный за холодильником пустой полиэтиленовый мешок белого цвета стал складывать алюминиевую посуду из шкафа, из тумбы: 4 сковороды разных размеров, 6 кастрюль алюминиевых разных размеров, 6 ложек алюминиевых, 6 вилок алюминиевых, жаровню дюралевую. Здесь же нашел лом и выйдя из летней кухни, мешок с посудой поставил посреди двора, а ломом сломал замок входной двери веранды, прошел внутрь, открыл вторую дверь и прошел внутрь дома. В зале взял обогреватель «Теплэко», в другой комнате взял из шифоньера два покрывала, две шторы – тюль, сложил в мешок, на веранде взял бензопилу, электродрель, магнитофон «Панасоник» и видеомагнитофон «Хитачи». Вышел из дома, взял мешок с посудой, с двумя мешками перелез через забор и закопал мешки в сугробе напротив дома. Утром уехал на автобусе в 

<

адрес>. На такси съездил в 

<

адрес>, вытащил два мешка с похищенным имуществом, положил в багажник и увез все к себе домой в 

<

адрес>, шторы и покрывала отдал жене. Похищенную алюминиевую посуду сдал в пункт приема металлов. Обогреватель оставил у себя, а впоследствии его отдал на время Свидетель №1, который жил в общежитии. ДД.ММ.ГГГГ он его выдал сотрудникам полиции. Пилу разобрал на части и сдал в пункт приема металлов. Электродрель, магнитофон и видеомагнитофон продал. Он согласен с суммой ущерба по предъявленному ему обвинению 19 200 рублей. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ он днем поехал в 

<

адрес> на автомобиле. В 4 км от 

<

адрес> в поле увидел отару овец и решил украсть одну овцу. Ночью в этот же день приехал к тому месту, где видел отару овец, оставил автомашину в стороне, подошел к загону, перелез через ограждение и поймал одну овцу серой масти возрастом около 1 года. Унес овцу в багажник автомобиля и привез домой, где поместил в хозяйственную постройку. Утром ушел на работу, а вечером, когда пришел, то увидел, что овца сдохла и он выбросил ее на свалку. Согласен с оценкой овцы в 3 000 рублей. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ проходил мимо дома по адресу: 

<

адрес>, и увидел, что на усадьбе строится дом, рядом с домом была хозяйственная постройка, из которой решил совершить кражу. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа ночи пришел к усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, убедился, что его никто не видит, с обратной стороны сарая руками выдернул две доски, в образовавшийся проем прошел внутрь сарая, где нашел мешок, в который он сложил два шуруповерта, электрочайник, силовую электродрель, двухжильный медный кабель в обмотке черного цвета длиной 80 метров, трехжильный медный кабель в обмотке черного цвета длиной 40 метров, кабель в обмотке черного цвета длиной 10 метров, веревку капроновую длиной 20 метров. В руки взял бензопилу оранжевого цвета. С мешком, в котором находилось похищенное, с бензопилой с руках, через проем вышел наружу и ушел к себе домой. Похищенные кабели 80 м и 40 м, электрочайник и силовую электродрель сдал в пункт приема металлов, а остальное оставил себе и затем выдал сотрудникам полиции: шуруповерт в футляре с зарядным устройством и 2 аккумуляторами, кабель 10 м и бензопилу. Мешок выкинул. Веревка потерялась в быту. Согласен с оценкой похищенного им имущества по предъявленному обвинению в 27150 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ он поехал в 

<

адрес>, чтобы отвезти ФИО3 Около 23 часов решили покататься по селу на его автомобиле ВАЗ-2107. На 

<

адрес> увидели дом, в котором не было света и калитка была занесена снегом. ФИО3 сказал, что зимой там никто не живет, и предложил ему совершить кражу из дома. Он согласился, взял из багажника автомобиля монтировку, чтобы вскрыть дом. Они перелезли через забор, зашли на крыльцо, ФИО3 взял у него монтировку и ударил по замку, замок открылся. В доме он и ФИО3 похитили: овоскоп, сервиз коричневого цвета, два кофейника коричневого цвета, вазу коричневого цвета, два блюдца цветных, две кружки стеклянных пивных, вазу из стекла на ножке, 2 салатника фигурных, 2 пиалы разноцветных, вазу стеклянную, рюкзак защитного цвета, утюг «Филипс», электродрель «Интерскол», электроболгарку, швейную машинку «Ягуар» в чехле, педаль от швейной машинки, зернодробилку, тостер «Лентел», синтезатор, триммер с ремнем, фонарь красный декоративный, бензопилу «Партнер», игровую приставку «Сега» с двумя пультами управления и с блоком питания, керамическую кружку с крышкой и с ситечком, 3 удочки бамбуковых, пакет полиэтиленовый серо-красного цвета, в котором находился набор для рыболовства, чугунную плиту, которую сняли с печи, 2 дверцы от печки, срезали два шнура от утюгов, три сковороды, одну тяпку с черенком, одну лопату штыковую с деревянным черенком, 2 формы для выпечки хлеба, алюминиевую кастрюлю, эмалированную кастрюлю, сервиз чайный в картонной коробке в форме сердца, один газовый баллон, газовую плиту «Индезит», микроволновку «Панасоник», шведскую стенку, хлебопечку, домкрат профессиональный, самовар, кувалду, комплект клапанов для двигателя, 2 переноски, паяльник, бак полиэтиленовый синего цвета, с крышкой, чехол для шины от бензопилы пластмассовый черного цвета, свечной ключ, шину от бензопилы, цепь от бензопилы, чайный сервиз «Леся» в картонной коробке, ремкомплект карбюратора, 2 ручки от стеклоподъемника, 2 ремкомплекта, ремкомплект в упаковке, 2 подушки стабилизатора, 3 термокружки, зарядное устройство «АСУС» со шнуром, две подставки для канцелярии, телефон стационарный «Тексет», цепь от бензопилы в упаковке, радиатор отопления новый, в коробке, ДВД проигрыватель, радиатор охлаждения новый, в коробке. Все это они вынесли на улицу и положили около крыльца. Мелкие вещи сложили в рюкзак. Затем он и ФИО3, взяв монтировку, прошли к летней кухне, где он монтировкой взломал запорное устройство входной двери, и они прошли внутрь, откуда похитили: комплект поликов резиновых для автомашины, багажник металлический для автомобиля «ВАЗ», полик большой для багажного отделения автомобиля «ВАЗ», резиновый, 2 пары роллеров, пакет полиэтиленовый, в котором находились три розетки, одна из них с двумя гнездами, на деревянной планке, 6 блоков питания со шнурами, розетка одинарная, 14 вилок с электропроводами. Все это из летней кухни они унесли в его машину, сложили в багажник. Похищенный багажник он прикрутил к крыше своего автомобиля. Затем он и ФИО3 взяли со двора то, что они похитили из дома, и сложили часть в багажник, часть в салон, а часть на багажник, уехали к Свидетель №1, где оставили машину во дворе и пошли спать. Утром следующего дня он и ФИО3 разделили похищенное и на его автомашине уехали в 

<

адрес>, где обожгли провода, полученную медь вместе с остальными металлическими предметами в этот же день увезли в пункт приема металлов, полученные за металл 7 000 рублей поделили. Шведскую стенку он впоследствии продал. Остальное, что он решил оставить у себя дома, впоследствии было у него изъято сотрудниками полиции. Согласен с оценкой похищенного имущества в размере 198005 рублей.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ, когда они заехали в 

<

адрес>, он предложил ФИО3 проникнуть в гараж на усадьбе 

<

адрес>, ФИО3 согласился. В этот же день около 22 часов он и ФИО3 перелезли на усадьбу и подошли к гаражу. Ворота гаража были закрыты на навесной замок. Он зацепил монтировкой дужку замка, дернул, и замок открылся. Они с ФИО3 прошли внутрь гаража, где сняли с автомобиля ВАЗ-2101 двигатель и унесли в его автомобиль. Около автомашины нашли пять автомобильных колес, два из них с дисками, аккумулятор «Исток». Их также унесли в его автомобиль. Затем уехали к Свидетель №1, где поставили автомобиль во дворе, а сами пошли спать. Утром следующего дня он и ФИО3 с похищенным поехали в 

<

адрес> где в пункте приема металлов сдали похищенный двигатель как металл. Полученные деньги поделили. Похищенные 5 колес и аккумулятор он увез к себе, позже их изъяли сотрудники полиции. Он согласен с оценкой похищенного в размере 35 500 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО3 предложил ему поехать в 

<

адрес>, чтобы совершить кражу из дачного дома. Он согласился, и они поехали в 

<

адрес> на его автомобиле. В 

<

адрес> увидели 

<

адрес>, у которого калитка и двор были занесены снегом, и поняли, что в доме никого нет. Вдвоем через забор перелезли на усадьбу. Он монтировкой взломал замок двери бани, и они прошли внутрь, откуда похитили: алюминиевый бак емкостью 30 литров, две сковородки алюминиевых, алюминиевый бидон 2-х литровый, плоскогубцами срезали электропроводку со стен предбанника, около 2-х метров. Все это сложили в бак и оставили во дворе. Затем он и ФИО3 подошли к входной двери дома, которая была закрыта на навесной замок. Он монтировкой взломал замок, и они прошли внутрь дома, откуда похитили: плед коричневого цвета, переноску черного цвета длиной 20 метров, переноску серого цвета длиной 100 метров, тиски слесарные, циркулярку самодельную, бур ручной, аккумулятор, топор, сахар-песок в полиэтиленовом пакете в количестве 4 кг, две фляги алюминиевые емкостью по 40 литров. Все это, сложив в три полиэтиленовых мешка, которые нашли в сенках, положили во дворе. Затем они все похищенное сложили в его машину и уехали домой к Свидетель №1 Машину поставили в ограде, а сами пошли спать. Утром следующего дня похищенное поделили, остальное сдали в пункт приема металлов, деньги поделили. Он согласен с оценкой похищенного имущества в размере 13018 рублей.

Утром ДД.ММ.ГГГГ он предложил ФИО3 вновь съездить в 

<

адрес>, чтобы совершить кражу из того же 

<

адрес>. ФИО3 согласился, и ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он и ФИО3 на его автомашине приехали к 

<

адрес> в 

<

адрес>, где через забор перелезли во двор, проникли в жилой дом, двери которого были уже открыты, так как он взломал замок накануне, из сеней похитили сварочный аппарат самодельный и набор «Лакомка» с холодильника в сенках. Все это они унесли в его машину и уехали. Утром следующего дня поделили похищенное. ФИО3 забрал себе набор «Лакомка», остальное сдали в пункт приема металлов, деньги поделили. Он согласен с оценкой похищенного в размере 1000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он на своей машине приехал к ФИО3, и вечером ФИО3 предложил ему поехать в 

<

адрес>, чтобы совершить кражу из дачного дома. Он согласился, и они поехали. Приехав в 

<

адрес> около 01 часа ночи ДД.ММ.ГГГГ, они остановились около 

<

адрес>, который был занесен снегом, через забор перелезли на усадьбу. Дверь дома была закрыта на врезной замок. Он монтировкой отжал дверь в районе замка, и дверь открылась. Затем он и ФИО3 прошли внутрь дома и оказались в гараже, который был расположен под одной крышей с домом, и вход в дом осуществлялся через гараж. В доме и гараже они похитили: газовую плиту походную, электроболгарку, три провода от сварочного аппарата, дисковую пилу, электродрель «Ритм», три удочки, один спиннинг, перфоратор «Макита», три электропереноски по 20 метров каждая. Все это сложили в два полиэтиленовых мешка и увезли к Свидетель №1 Утром поделили похищенное. Он себе забрал дисковую пилу и болгарку. Остальное себе забрал ФИО3 Переноски и электропровода от сварочного аппарата сдали на пункт приема металла, деньги поделили поровну. Впоследствии сотрудники полиции изъяли болгарку, дисковую пилу. Он согласен с оценкой похищенного в размере 15 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> они отмечали день рождения ФИО3 и около 23 часов решили покататься на его машине. Вдвоем поехали в 

<

адрес>, и проезжая по 

<

адрес>, увидели 

<

адрес>, калитка, ворота и двор которого занесены снегом, и ФИО3 сказал, что можно в дом проникнуть, и что-нибудь похитить, он согласился. Вдвоем перелезли через забор и подошли к беседке-навесу, пристроенной к дому, оттуда похитили: колонку большую, два казана, электрочайник и определитель тока, сложили в мешок, который нашли здесь же. Мешок и колонку поставили во дворе, и подошли к входной двери дома. Сломали навесной замок и вдвоем прошли в дом, где нашли и похитили: газовый баллон маленький, цветомузыку «Лазер», ДВД-проигрыватель с адаптером, микроволновую печь, палатку в сумке черного цвета, палатку в круглом чехле голубого цвета, музыкальный центр с двумя колонками, пневматическое ружье с прицелом, жидкокристаллический телевизор с пультом, 2 сковороды чугунных, 4 поршня для двигателя тракторного, костюм камуфляжный. Все это сложили в полиэтиленовый мешок, который нашли под навесом, и все похищенное перенесли в его автомашину. Затем вернулись на усадьбу, подошли к металлическому вагончику, отодвинули замок, он открыл входную дверь вагончика, и они вдвоем зашли внутрь, где нашли и похитили: футляр с надписью «Макита» с рыболовными снастями, топливный насос от трактора МТЗ, 2 канистры с антифризом розового цвета, полные, сварочный аппарат и перенесли в его машину. Потом вернулись на усадьбу, и прошли внутрь гаража, и из него похитили: 2 диска для циркулярной пилы, нож для триммера металлический, диск пильный «Диолд», диск «Зубр» для циркулярной пилы, набор фрез в коробке, набор коронок «Энкор» в коробке, ударную отвертку в коробке, болгарку, фрезу «Диолд», электрорубанок, 2 больших аккумулятора «БАРС», один аккумулятор 75А/ч. Все это сложили в полиэтиленовый мешок, который нашли в беседке, и унесли в его машину. Затем они вернулись на усадьбу, и взломав навесной замок, прошли внутрь бани. Там они нашли и похитили: сабвуфер, флягу алюминиевую емкостью 40 литров. Проходя мимо автоприцепа, стоявшего во дворе, ФИО3 взял из него спиннинг, 4 удочки летних, чехол для спиннинга, один спиннинг и подставку под удочку. Затем они через забор перелезли на улицу, и сложили все в его машину и уехали в 

<

адрес>, к Свидетель №1 На следующий день поделили похищенное. Аккумуляторы и сварочный аппарат сдали на пункт приема металлов, деньги поделили. Он согласен с оценкой похищенного в размере 111 570 рублей (т. 1 л.д. 50-54, 130-133, т. 2 л.д. 57-61, 129-132, 185-188, т. 4 л.д. 99-108, 165-168).

Согласно показаниям ФИО3 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии, в ДД.ММ.ГГГГ он решил совершить кражу из дачного дома и из гаража по адресу: 

<

адрес>. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ночью он пришел к этому дому, предварительно взяв с собой канистру для бензина, так как предполагал, что в бензобаке автомобиля в гараже может находиться бензин. Через забор перелез на усадьбу. Обошел дом и с другой стороны от крыльца, отверткой отогнул гвоздики и выставил стекло в двух рамах, и пролез в зал. В доме похитил: два ковра, которые лежали на диванах, набор для ремонта клапанов (втулки), три тепловентилятора, инкубатор, стабилизатор напряжения «Ресанта». Все похищенное выбросил через окно в ванной комнате на улицу, сам вылез, перекинул вещи через забор. Потом подошел к гаражу, железным прутом вскрыл замок и прошел внутрь гаража, взяв с собой канистру. В гараже нашел шланг, вставил в бензобак, и полностью наполнил канистру объемом 10 литров, после чего похищенный бензин унес домой. Похищенные два ковра сначала спрятал в кустах, а потом выкинул на свалку. Инкубатор и набор для ремонта клапанов продал. Похищенные тепловентиляторы и стабилизатор напряжения унес домой, впоследствии выдал их сотрудникам полиции. Он согласен с суммой ущерба по предъявленному ему обвинению в размере 21 890 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 на автомашине уехали в 

<

адрес>, и он предложил ФИО2 проникнуть в дом на 

<

адрес>, и в хозяйственные постройки на усадьбе данного дома, откуда похитить как можно больше ценного имущества. ФИО2 согласился и около 23 часов он и ФИО2 на автомашине подъехали к дому № по 

<

адрес>, ФИО2 взял из машины монтировку, кувалду и набор инструментов, они перелезли через забор и подошли к входной двери дома. Он взял у ФИО2 монтировку, и сломал навесной замок. Затем он и ФИО2 прошли внутрь дома и похитили: овоскоп, сервиз коричневого цвета, два кофейника коричневого цвета, вазу коричневого цвета, два блюдца цветных, две кружки стеклянных пивных, вазу из стекла на ножке, 2 салатника фигурных, 2 пиалы разноцветных, вазу стеклянную, рюкзак защитного цвета, утюг «Филипс», электродрель «Интерскол», электроболгарку, швейную машинку «Ягуар» в чехле, педаль от швейной машинки, зернодробилку, тостер «Лентел», синтезатор, триммер с ремнем, фонарь красный декоративный, бензопилу «Партнер», игровую приставку «Сега» с двумя пультами управления и с блоком питания, керамическую кружку с крышкой и с ситечком, 3 удочки бамбуковых, пакет полиэтиленовый серо-красного цвета, в котором находился набор для рыболовства, чугунную плиту, которую сняли с печи, 2 дверцы от печки, срезали два шнура от утюгов, три сковороды, одну тяпку с черенком, одну лопату штыковую с деревянным черенком, 2 формы для выпечки хлеба, алюминиевую кастрюлю, эмалированную кастрюлю, сервиз чайный в картонной коробке в форме сердца, один газовый баллон, газовую плиту «Индезит», микроволновку «Панасоник», шведскую стенку, хлебопечку, домкрат профессиональный, самовар, кувалду, комплект клапанов для двигателя, 2 переноски, паяльник, бак полиэтиленовый синего цвета, с крышкой, чехол для шины от бензопилы пластмассовый черного цвета, свечной ключ, шину от бензопилы, цепь от бензопилы, чайный сервиз «Леся» в картонной коробке, ремкомплект карбюратора, 2 ручки от стеклоподъемника, 2 ремкомплекта, ремкомплект в упаковке, 2 подушки стабилизатора, 3 термокружки, зарядное устройство «АСУС» со шнуром, две подставки для канцелярии, телефон стационарный «Тексет», цепь от бензопилы в упаковке, радиатор отопления новый, в коробке, ДВД проигрыватель, радиатор охлаждения новый, в коробке. Все это положили около крыльца. Затем подошли к летней кухне. ФИО2 сбил замок кувалдой, и они прошли внутрь, где нашли и похитили: пакет, в котором находились три розетки, одна из них с двумя гнездами, на деревянной планке, 6 блоков питания со шнурами, розетка одинарная, 14 вилок с электропроводами, комплект поликов резиновых для автомашины, полик большой для багажника автомобиля «ВАЗ», резиновый, багажник металлический для автомобиля «ВАЗ», 2 пары роллеров. Затем он и ФИО2 похищенное унесли в автомашину. ФИО2 прикрутил похищенный багажник к крыше своего автомобиля, и они похищенное из дома разместили в машине и на багажнике сверху, и отвезли к Свидетель №1 Утром поделили похищенное и уехали в 

<

адрес> к ФИО2, где в печке обожгли провода, и полученную медь вместе с остальными металлическими предметами сдали в пункт приема металлов в 

<

адрес>. Вырученные деньги поделили. Остальное ФИО2 разгрузил у себя дома.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 предложил ему проникнуть в гараж на усадьбе того же 

<

адрес> в 

<

адрес>, и он согласился. Около 22 часов он и ФИО2 на автомашине подъехали к дому, через забор перелезли на усадьбу, где ФИО2 монтировкой сорвал навесной замок с ворот гаража, и они, откопав снег, открыли ворота и прошли внутрь, где с автомобиля ВАЗ-2101 сняли двигатель. Здесь же, в гараже нашли пять автомобильных колес, два из которых с дисками, аккумулятор, и так же унесли в автомобиль. Затем уехали к его брату, а утром следующего дня поехали в 

<

адрес> и в пункт приема металлов сдали как металл двигатель, а вырученные деньги поделили между собой. Похищенные пять колес и аккумулятор занесли в сарай ФИО2 

ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО2, и они договорились поехать в 

<

адрес>, чтобы совершить кражу из какого-либо дома и хозяйственных построек. Около 23 часов он и ФИО2 на автомашине приехали в 

<

адрес>, проезжая по 

<

адрес>, увидели 

<

адрес>, калитка которого была сильно занесена снегом, и они поняли, что это дом дачный, и решили проникнуть в дом и в хозяйственные постройки, ФИО5 взял из багажника монтировку, и они перелезли через забор, подошли к бане. ФИО2 монтировкой сломал замок, и они вдвоем прошли внутрь бани, где нашли и похитили: две сковородки алюминиевых; алюминиевый бак, алюминиевый бидон 2-х литровый. Он нашел на стене плоскогубцы, которыми перекусил и снял проводку со стен в предбаннике, около 2-х метров. Плоскогубцы повесил обратно. Они сложили сковородки, бидон и проводку в бак и поставили во дворе. Затем он и ФИО2 подошли к входной двери дома, ФИО2 монтировкой сломал замок, и они вдвоем прошли внутрь. В доме, в сенях и в тамбуре они похитили: две фляги алюминиевые, по 40 литров каждая, плед коричневого цвета, топор, переноску черного цвета, длиной 20 метров, переноску серого цвета длиной 100 метров, тиски слесарные, аккумулятор, циркулярку самодельную, бур ручной, сахар-песок 4 кг. Все это они с ФИО2 унесли в машину и уехали к дому брата. Утром поделили похищенное. Он согласен с оценкой похищенного в размере 13 018 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 ему сказал, что можно поехать в 

<

адрес> и еще раз проникнуть в 

<

адрес>, и еще что-нибудь похитить. Он согласился и вечером этого же дня он и ФИО2 на автомашине приехали в 

<

адрес>, прошли внутрь дома, где, взяв сварочный аппарат и набор для изготовления кондитерских изделий «Лакомка», сложили их в машину ФИО2 и уехали в 

<

адрес>, к дому его брата Свидетель №1 Утром он забрал себе набор «Лакомка», остальное сдали в пункт приема металлов в р.

<

адрес>. Впоследствии набор «Лакомка» он выдал сотрудникам полиции. Он согласен с оценкой похищенного в размере 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО2 и вечером они договорились поехать в 

<

адрес>, и там совершить кражу из какого-либо дачного дома. Вдвоем после 24 часов поехали на машине в 

<

адрес>. Когда ехали по 

<

адрес>, увидели, что в 

<

адрес> нет света в окнах, а калитка заметена снегом. Подумали, что этот дом дачный, и решили проникнуть в него, время было около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ. ФИО2 взял в багажнике монтировку, и они перелезли через забор, подошли к входной двери дома. ФИО2 монтировкой отжал дверь, и дверь открылась. Они вдвоем прошли внутрь дома, но оказались в гараже, так как гараж был пристроен к дому. Из дома и из гаража они вдвоем похитили: три удочки, один спиннинг, три электропереноски, каждая по 20 метров длиной, перфоратор «Макита», электродрель «Ритм», один провод от сварочного аппарата, дисковую пилу, два провода от сварочника, электроболгарку, газовую плиту походную. С похищенными вещами, которые сложили в два полиэтиленовых мешка, которые нашли в кладовой, вышли на улицу, и сложили все в машину. Затем поехали в 

<

адрес> к дому Свидетель №1 Рано утром поделили похищенное., в 

<

адрес> в пункте приема металлов сдали как металл переноски и электропровода от сварочного аппарата, а деньги поделили. Впоследствии он выдал сотрудникам полиции похищенные газовую плитку, электродрель «РИТМ», три удочки, спиннинг. Перфоратор «Макита» продал. Он согласен с оценкой похищенного в размере 15 800 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО2 предложил покататься на автомашине, и они поехали в 

<

адрес>, где увидели дом, ворота которого были занесены снегом, и в окнах свет не горел. Они с ФИО2 договорились проникнуть в дом и в хозяйственные постройки и что-нибудь похитить. ФИО2 взял из багажника монтировку, через забор они перелезли на усадьбу, подошли к дому и увидели пристроенный навес к дому, беседку, где взяли и сложили в полиэтиленовый мешок: электрический чайник; два казана, определитель тока и большую музыкальную колонку. Все это они поставили во дворе. Далее ФИО2 монтировкой сломал замок на двери дома, они вдвоем прошли внутрь, где нашли и похитили: цветомузыку «Лазер», микроволновую печь, палатку в чехле круглой формы, палатку большую в сумке-чехле, музыкальный центр с 2-мя колонками, 2 сковороды чугунных, жидкокристаллический телевизор, пневматическое ружье с прицелом, ДВД-проигрыватель с адаптером, газовый баллон небольшой, костюм мужской зимний камуфляжный, 4 поршня для двигателя тракторного. Все это они вынесли во двор, частично сложив в полиэтиленовый мешок, который нашли под навесом, а затем отнесли в машину. Потом подошли к металлическому вагончику, ФИО2 открыл запорное устройство, и они вдвоем прошли внутрь вагончика и похитили: футляр с надписью «Макита» с рыболовными снастями, 2 канистры с антифризом розового цвета, топливный насос от трактора МТЗ, сварочный аппарат, и отнесли в машину. Затем вернулись на усадьбу, подошли к гаражу, где нашли и похитили: 2 больших аккумулятора «БАРС», один аккумулятор 75А/ч, фрезу «Диолд», электрорубанок, ударную отвертку, болгарку, набор фрез, набор коронок «Энкор», диск пильный «Диолд», диск «Зубр» для циркулярной пилы, нож для триммера металлический, 2 диска от циркулярной пилы. Все это унесли и сложили в автомобиль. Затем вернулись на усадьбу и подошли к бане. Он взял у ФИО2 монтировку и взломал замок, они вдвоем прошли внутрь, где взяли сабвуфер и флягу, а когда шли по двору, то проходили мимо автомобильного прицепа, и он похитил из прицепа 4 удочки бамбуковых, спиннинг в чехле, просто спиннинг, и подставку под удочку. Увезли похищенное к брату Свидетель №1 Утром поделили похищенное. В этот же день на машине поехали в р.

<

адрес>, где сдали в пункт приема металлов похищенные аккумуляторы, сковородки, флягу и сварочный аппарат. Вырученные деньги поделили. Впоследствии он выдал сотрудникам полиции: газовый баллон, футляр с рыболовными снастями, музыкальную колонку, сабвуфер, микроволновку, ДВД-проигрыватель, чехол для спиннинга, 2 спиннинга, палатку в сумке, музыкальный центр с 2-мя колонками, топливный насос, два мешка полиэтиленовых белого цвета, 2 канистры с антифризом, винтовку, 4 удочки, подставку под удочку. Он согласен с оценкой похищенного в размере 111 570 рублей, (т. 4 л.д. 71-76, 78-86, 88-96, 202-205)

Виновность подсудимых в совершении краж подтверждается также показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По эпизоду № 1:

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №2, данными на предварительном следствии, согласно которым в 

<

адрес> у нее есть дом. Осенью она закрыла дом и хозяйственные постройки на замки и уехала. В ДД.ММ.ГГГГ она приезжала в 

<

адрес>, подходила к дому, все было в порядке. ДД.ММ.ГГГГ от соседа узнала, что входная дверь в дом взломана. ДД.ММ.ГГГГ приехала в 

<

адрес>, увидела, что двери ее дома и летней кухни открыты, в доме беспорядок. Осмотрев дом, обнаружила, что исчезли: электрообогреватель «Тэплэко» стоимостью 2400 рублей, электродрель малооборотистая, стоимостью 1 500 рублей, магнитофон «Панасоник» стоимостью 2000 рублей, видеомагнитофон «Хитачи» стоимостью 2500 рублей, 4 сковороды оценивает каждую сковороду в 500 рублей, на общую сумму 2000 рублей, алюминиевая кастрюля объемом 8 литров стоимостью 1000 рублей, 2 алюминиевых кастрюли 3-х литровых стоимостью одной 700 рублей, на сумму 1400 рублей, 3 кастрюли емкостью 2,5 литра, стоимостью одной 500 рублей, на сумму 1500 рублей, 6 алюминиевых ложек столовых, стоимостью одной ложки 40 рублей с учетом износа, на сумму 240 рублей; 6 алюминиевых вилок стоимостью одной 40 рублей, на сумму 240 рублей, жаровня дюралевая (гусятница) с крышкой, стоимостью 1000 рублей, два мешка полиэтиленовых, стоимостью одного 10 рублей, на сумму 20 рублей, два покрывала, на сумму 1000 рублей, две шторы – тюль, стоимостью 400 рублей, бензопила «Штиль» стоимостью 2000 рублей. В результате хищения ей причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 19200 рублей. Ущерб для нее значительный, так как она является пенсионером. Покрывало зеленого цвета стоимостью 500 рублей и обогреватель «Теплэко» стоимостью 2400 рублей ей возвращены (т.1 л.д. 32, 71-73).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 говорил ему, что ДД.ММ.ГГГГ он был в 

<

адрес> в гостях у своей 

<

данные изъяты> и проник в какой-то жилой дом, откуда похитил чужое имущество, которое затем продал. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, когда он жил в общежитии, ФИО2 принес ему обогреватель «Теплэко». Этим обогревателем он пользовался, пока жил в общежитии, а когда съехал, обогреватель забрал ФИО2 (т. 4 л.д. 110-112).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, когда она с Свидетель №1 жила в общежитии в 

<

адрес>, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 им принес обогреватель белого цвета, прямоугольный, плоский. Она слышала, что ФИО2 говорил, что этот обогреватель из 

<

адрес> (т. 4 л.д. 114-115). 

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО2 привез из 

<

адрес> шторы и два покрывала, и сказал, что их ему отдали соседи 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Она шторы использовала, когда они пришли в негодность, она их выбросила, одно покрывало так же пришло в негодность, и они его выбросили, а второе покрывало зеленого цвета ФИО2 выдал сотрудникам полиции (т. 4 л.д. 118-120).

Заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в принадлежащий ей дом в 

<

адрес>, откуда похитило обогреватель «Теплэко» (т. 1 л.д. 4).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе и в 

<

адрес> в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 6-17).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен электрообогреватель «Теплэко», выданный ФИО2 (т. 1 л.д. 55-56). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдал покрывало зеленого цвета (т. 1 л.д. 59-61).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ДД.ММ.ГГГГ он проник на усадьбу, занесенную снегом, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, где из летней кухни похитил алюминиевую посуду, а затем ломом взломал замок двери жилого дома, откуда похитил обогреватель, иные вещи, пилу оранжевого цвета (т. 1 л.д. 38).

По эпизоду № 2

Показаниями потерпевшей Потерпевший №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей соседи сказали, что в доме по адресу 

<

адрес> открыто окно. Приехав в дом, вызвала полицию. Было установлено, что проникли в дом, взломав окно. Были похищены ковры, овоскоп, чайник, посуда из чайного сервиза и другие вещи. Всего было похищено на сумму 21890 рублей. Ее доход составляет около 20000 рублей в месяц, на иждивении двое детей. Причиненный ущерб для нее является значительным. 

Заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не установленное лицо путем разбития стекла в оконной раме незаконно проникло внутрь дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило инкубатор, два ковра, бесперебойный аккумулятор, бронзовые втулки от автомобиля ВАЗ-2101 (т. 4 л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе и в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Входная дверь в дом и замок повреждений не имеют. Порядок в доме нарушен. В душевой пластиковое окно открыто. В зале в оконной раме разбито стекло (т. 4 л.д. 8-17).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО3 изъяты предметы, похищенные им у Потерпевший №4: автоматический стабилизатор напраяжения «Ресанта», тепловентилятор «Сакура», тепловентилятор «Лентел», тепловентилятор «Эленберг» (т. 1 л.д. 230-237).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он в ДД.ММ.ГГГГ из дома по адресу: 

<

адрес> похитил два ковра, инкубатор, ремкомплект клапанов, 10 литров бензина, три обогревателя (т. 4 л.д. 49). 

По эпизоду № 3

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего Потерпевший №3, данными на предварительном следствии, согласно которым он разводит овец, которых летом перегоняет на летние выпаса, в 4 км от 

<

адрес>. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ он произвел ревизию своей отары. Всего было 

<

данные изъяты> баранов и овец. Через неделю после ревизии он вновь пересчитал отару и обнаружил, что не хватает одной овцы серой масти, возрастом 1 год. Пастухи ему рассказали, что перед этим видели автомашину ВАЗ-2108 светлого цвета, которая подъезжала близко к загону, и предположили, что водитель данной автомашины своровал овцу. Похищенную овцу оценивает в 3000 рублей (т. 2 л.д. 237-239).

Оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО2 привез домой молодую овцу, возрастом около 1 года, серого цвета. Сказал, что купил эту овцу для разведения хозяйства. Они поместили данную овцу в хозяйственную постройку, но она умерла, и ФИО2 увез ее на свалку (т. 4 л.д. 118-120).

Заявлением Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к ответственности лица, которое в ДД.ММ.ГГГГ похитило овцу возрастом 1 год серой масти с территории загона, расположенного за 

<

адрес>, причинив ему ущерб 3000 рублей (т. 2 л.д. 219).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на участке местности, в северо-восточном направлении в 4 км от 

<

адрес>, на котором расположен загон, огороженный забором (т. 2 л.д. 223-224).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ днем между селами Малоирменка и Верх-Чик он увидел овец около загона и решил вечером их похитить. В этот же день приехал за овцами на автомобиле, оставил автомобиль в стороне, подошел к загону, перелез через него, поймал одну овцу, погрузил ее в свой автомобиль и привез к себе домой (т. 2 л.д. 225).

По эпизоду № 4:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании пояснил, что в конце ДД.ММ.ГГГГ он приехал на свой земельный участок по 

<

адрес>, где находится недостроенный дом. Открыл сарай и увидел, что в сарае отсутствуют электрочайник, два шуруповерта, дрель, электрические кабели, переноска, капроновый трос, бензопила «Патриот». На запорном устройстве никаких повреждений не было, сзади в правом углу сарая были вырваны две доски. Общий ущерб составил 27150 рублей. Ущерб для него является значительным. Были возвращены кабель двухжильный 10 метров, бензопила и два шурупорвета, один шуруповерт вернули без зарядного устройства. Ежемесячный доход состаляет 22000 рублей, зарплата супруги 14000 рублей. Других источников дохода нет. На иждивении находится малолетний ребенок. Имеются кредиты. Исковые требования поддерживает в размере 12300 рублей, поскольку часть имущества была возвращена.

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в ночь на ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в его надворную постройку, взломав стену, на усадьбе строящегося дома по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащие ему инструменты на сумму 26950 рублей, причинив значительный ущерб (т. 1 л.д. 83).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и схемой от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Слева от недостроенного дома расположена деревянная хозяйственная постройка, дверь которой и запорное устройство повреждений не имеют. В одной из стен оторваны 2 доски сверху, ширина проема составляет 36 см (т. 1 л.д. 93-99).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен выданный ФИО2 шуруповерт «ПИТ» в футляре черного цвета, с зарядным устройством и двумя аккумуляторными батареями (т. 1 л.д. 134-136). 

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно выдал шуруповерт «Интерскол» (т. 1 л.д. 139-140).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъята бензопила «Патриот» РТ 4016 в корпусе оранжевого цвета, и моток проводов (т. 1 л.д. 242-244).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он из сарая возле строящегося дома около клуба в 

<

адрес>, вырвав две доски и проникнув внутрь, похитил бензопилу, два шуруповерта, дрель, электрочайник, медные кабели, веревку и унес домой (т. 1 л.д. 121)

По эпизодам № 5 и № 6

Показаниями потерпевшей Потерпевший №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили сотрудники полиции и сообщили, что из ее дома была совершена кража, ей было предъявлено имущество, которое она опознала как свое. На этот раз в дом проникли через дверь. Это было второе хищение. Было похищено имущество на сумму 198005 рублей, подтверждает стоимость и перечень похищенного ДД.ММ.ГГГГ, указанные в обвинительном заключении. Также подтверждает указанный в обвинительном заключении перечень имущества, похищенного ДД.ММ.ГГГГ: 5 колес, аккумулятор, двигатель от автомобиля, всего на сумму 35000 рублей. Все указанное в обвинительном заключении было у нее похищено. 35000 рублей с учетом ее дохода является для нее значительным ущербом. Ее ежемесячный доход составляет 18000-20000 рублей, на иждивении двое детей. Причиненный ущерб 198005 рублей с учетом ее дохода является для нее значительным ущербом. У нее было похищено больше, чем указано в обвинительном заключении. Замок и стенка в гараже сломаны, в доме сломали печь. Включила в исковые заявления всю стоимость того, что было у нее похищено. Свои исковые требования поддерживает. Часть похищенного находится в отделе полиции. Просит вернуть ей овоскоп ОВ-6, утюг «Филипс», машину швейную «Ягуар», тостер «Лентел». Остальное имущество для нее не представляет ценности, поскольку повреждено.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 несколько раз приезжал к нему в гости на своем автомобиле и поздно вечером ФИО2 и ФИО3 уезжали кататься на машине, приезжали поздно ночью и ночевали у него. На веранде его дома стали появляться различные вещи. ФИО3 ему говорил, что он и ФИО2 у кого-то калымили и с ними рассчитались вещами. Среди вещей были сервизы чайные, синтезатор, триммер и что-то еще. Паяльник с деревянной ручкой и бак синего цвета, обнаруженные у него дома, принес его брат ФИО3 (т. 4 л.д. 110-112).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал к ним в гости и ночевал у них вместе с ФИО3 Вечерами они уезжали кататься на машине ФИО2 У них на веранде появлялись какие-то вещи, их приносил ФИО3, и говорил, что это его вещи. Видела триммер и какие-то электроинструменты. Обнаруженные в ее доме паяльник и бак синего цвета принес в их дом ФИО3 (т. 4 л.д. 114-115).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, согласно которым она проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 

<

адрес> ранее проживала семья Потерпевший №4, с ДД.ММ.ГГГГ она их видела редко. В ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4 ей рассказала, что ее дом второй раз обворовали (т. 4 л.д. 116-117).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым 

<

данные изъяты> Свидетель №2 живет с мужем Свидетель №1 в 

<

адрес>. Ее 

<

данные изъяты> ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ часто ездил в 

<

адрес> к ФИО3, и ночевал у них дома. У них в ДД.ММ.ГГГГ как-то был в гостях ФИО3, 

<

данные изъяты>. ФИО2 часто приносил домой какие-то вещи, в основном электроинструменты, бывшие в употреблении, и складывал в хозяйственных постройках, говорил, что он либо купил эти предметы у кого-то с рук, либо с ним рассчитались за калым (т. 4 л.д. 118-120).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> и принимает металл, который сдают граждане. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал в пункт приема металлов на 

<

адрес> р.

<

адрес>, на своем автомобиле и сдавал различные предметы, как металл. С ФИО2 иногда был молодой парень. ФИО4 сдавал домкрат профессиональный, обожженные провода медные, чугунную плиту от печи, чугунные дверки от печи, аккумуляторы, самовар дровяной из латуни, флягу алюминиевую, кастрюли алюминиевые, сковородки алюминиевые, циркулярку самодельную, газовый баллон и еще что-то (т. 4 л.д. 121-122)

Заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в дачный дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило принадлежащее ей имущество (т. 3 л.д. 5).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе и в доме по адресу: 

<

адрес>. На двери дома висит открытый навесной замок. Замок изъят. Порядок в доме нарушен (т. 3 л.д. 7-13).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на навесном замке, изъятом при осмотре жилого дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеется след воздействия посторонним предметом. След образован путем вырывания дужки из короба замка в закрытом положении, прочным предметом, действующим по принципу рычага (т. 3 л.д. 41-44).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 изъят похищенный у Потерпевший №4 синтезатор (т. 1 л.д. 238-240).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были изъяты похищенные у Потерпевший №4: бензопила «Партнер» Р 340С, приставка «Сега мега драйв-2», аккумулятор «Исток» 60А/час 480А (т. 1 л.д. 242-244).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было изъято имущество, похищенное у Потерпевший №4: металлический багажник, четыре рамки от легкового автомобиля, полик для багажника легкового автомобиля, чехол для шины пластмассовый черного цвета, свечной ключ с отверткой, шина от бензопилы «Патриот», цепь от бензопилы, две пары роллеров, хлебочепь «Тефаль», микроволновая печь «Панасоник», газовая плита с жарочным шкафом, лопата штыковая с черенком, сервиз чайный «Леся», сервиз чайный в коробке, тяпка с деревянным черенком, три розетки, шесть блоков питания, розетка одинарная, 14 вилок без проводов, кувалда «Спарта» с резиновой ручкой, ремкомплект от карбюратора в полиэтиленовой упаковке, ручки от стеклоподъемников, два ремкомплекта на амортизаторы, ремкомплект на карбюратора, комплект клапанов, 2 подушки штанги стабилизатора, 3 термокружки красного цвета, зарядное устройство «АСУС», две подставки для канцелярии, стационарный телефон «Тексет», цепь от бензопилы «Штиф» в упаковке, радиатор отопления «Крафт» в коробке, ДВД проигрыватель «Некс», радиатор охлаждения «Хофер» в упаковке, 4 резиновых полика для легкового автомобиля, диск с резиной «Йокохама» 175х70х13, покрышка 175х70х13, с камерой «Омскшина», покрышка 175х70х13 БЦ с камерой, резина 175х70х13 с камерой «Пирелли», резина 175х70х13 «Гудиер» Т2 с камерой (т. 3 л.д. 69-71).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, было изъято похищенное у Потерпевший №4: бак полиэтиленовый синего цвета с серебристой крышкой; паяльник с деревянной ручкой (т. 3 л.д. 76-77). 

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 катаясь по 

<

адрес>, увидели на 

<

адрес> дачный дом, к которому не было следов подхода, и решили проникнуть в него с целью похитить что-нибудь ценное. Он ударил по замку и он открылся, они проникли в дом, откуда похитилибензотриммер, бензопилу, духовку, хлебопечь, газовый баллон, термопушки, синтезатор и различную посуду (т. 3 л.д. 14).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес> к ФИО3 Проезжая по 

<

адрес>, они увидели дом, возле которого не было следов, и они решили похитить из него ценное имущество. Подойдя к входной двери, ФИО3 вскрыл замок, они вошли в дом и похитили бензотриммер, бензопилу, газовый баллон, плиту с печи, хлебопечь, духовку, газплиту, синтезатор. На следующий день похищенное поделили, часть сдали на металл (т. 3 л.д. 18).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО2 приехали в вечернее время в 

<

адрес> на автомобиле ВАЗ-2107, чтобы проникнуть в гараж на усадьбе 

<

адрес>. ФИО2 взломал замок, они зашли в гараж, разобрали автомобиль ВАЗ-2101, двигатель, коробку передач, радиатор, похитили колеса и уехали в р.

<

адрес> (т. 3 л.д. 17).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он на своем авто приехал в 

<

адрес>, к гаражу на усадьбе 

<

адрес>, и решил проникнуть в гараж с целью хищения ценных вещей. Монтировкой вскрыл замок, они проникли в гараж, увидели автомобиль ВАЗ-2101, с которого похитили двигатель, коробку передач, радиатор, проводку и колеса, увезли в р.

<

адрес>, сдали на металл, деньги поделили (т. 3 л.д. 21).

По эпизодам № 7 и № 8

Показаниями потерпевшего Потерпевший № 7 , согласно которым у него имеется дачный дом в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ ему следователь сообщил, что из дома была совершена кража. До кражи в дачном доме последний раз был в начале ДД.ММ.ГГГГ, все двери и окна перед отъездом закрыл. ДД.ММ.ГГГГ с сотрудниками полиции приехал в дом и обнаружил, что отсутствуют сварочный аппарат, набор для изготовления кондитерских изделий, домкрат, плед, гвозди, бак, сковородки, бидон, электрическая проводка, переноски на 10 и на 20 метров, металлические тиски, циркулярная пила, ручной бур, аккумулятор, топор колун, две фляги, сахар. Общий ущерб составил 14018 рублей. Возвращены тиски металлические, плед, топор-колун, аккумулятор, набор для изготовления кондитерских изделий, на сумму 6150 рублей. Он пенсионер, пенсия составляет 12000 рублей, пенсия супруги 14000 рублей. Других источников дохода нет. Ущерб в размере 13018 рублей для него является значительным. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 несколько раз приезжал к нему в гости на автомобиле ВАЗ-2107, и поздно вечером ФИО2 и ФИО3 уезжали кататься на машине и приезжали поздно ночью, ночевали у него. На веранде его дома стали появляться различные вещи. Он спрашивал у ФИО3, что это за вещи, и тот говорил, что он и ФИО2 у кого-то калымили, и с ними рассчитались вещами, что в хозяйстве пригодится (т. 4 л.д. 110-112).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал к ним в гости и ночевал у них вместе с ФИО3, при этом вечерами они уезжали кататься на машине ФИО2 У них на веранде появлялись какие-то вещи, которые приносил ФИО3, и говорил, что это его вещи (т. 4 л.д. 114-115).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым у нее есть 

<

данные изъяты> Свидетель №2, которая живет с 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в 

<

адрес>. ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ часто ездил в 

<

адрес> к ФИО3, и 

<

данные изъяты> ей говорила, что ФИО2 ночевал у них дома, на 

<

адрес> Так же у них в ДД.ММ.ГГГГ как-то был в гостях ФИО3 –

<

данные изъяты> ФИО2 часто приносил домой какие-то электроинструменты, бывшие в употреблении и складывал в хозяйственных постройках, говорил, что либо купил эти предметы у кого-то с рук, либо с ним рассчитались за калым (т. 4 л.д. 118-120).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> принимает металл, который сдают граждане. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал в пункт приема металлов на 

<

адрес>, на своем автомобиле и сдавал различные предметы, как металл. С ФИО2 иногда был молодой парень. ФИО4 сдавал домкрат профессиональный, обожженные провода медные, чугунную плиту от печи, чугунные дверки от печи, аккумуляторы, самовар дровяной из латуни, флягу алюминиевую, кастрюли алюминиевые, сковородки алюминиевые, циркулярку самодельную, газовый баллон и еще что-то (т. 4 л.д. 121-122)

Заявлением Потерпевший № 7 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в его дом и в баню по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило его имущество, ущерб для него является значительным (т. 2 л.д. 138).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>. Входная дверь в дом на момент осмотра открыта. Общий порядок в доме нарушен, в беспорядке разбросаны вещи. На усадьбе расположен гараж, за которым находится баня. На входной двери в баню запорное устройство отсутствует. Изъят фрагмент двери со следом орудия взлома (т. 2 л.д. 140-151).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на фрагменте доски, изъятой с входной двери бани, расположенной на усадьбе 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеется след орудия взлома, который образован инструментом с заостренным трехгранным рабочим концом, в число которых может входить инструмент типа ломика, монтажки, арматурного прута (т. 2 л.д. 156-158).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят набор для изготовления кондитерских изделий «Лакомка» (т. 1 л.д. 230-237).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 были изъяты топор-колун и аккумулятор «Орион» (т. 1 л.д. 242-244).

Протоколом выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 были изъяты тиски и плед светло-коричневого цвета (т. 2 л.д. 191-194).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО2 и они поехали в 

<

адрес>, где увидели дачный дом, где никого не было и решили в него проникнуть и украсть что-нибудь. Взломали дверь, проникнув в дом, откуда украли аккумулятор, алюминиевые фляги, две переноски, удочку, проводку. Также монтировкой взломали дверь в баню, где украли проводку и алюминиевую посуду, сложили все в машину и уехали. Удочку и дрель он забрал себе (т. 2 л.д. 173).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО2 на автомашине поехали в 

<

адрес>, где совершили кражу, с целью украсть сварочный аппарат, который видели ранее. Подъехав к дому и убедившись, что дома никого нет, проникли в дом, похитили сварочный аппарат, погрузили его в машину. На следующий день продали сварочный аппарат и фляги с проводами на металлоприемку (т. 2 л.д. 175)

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он на автомобиле приехал в 

<

адрес> к ФИО3, с которым поехали в 

<

адрес>, где увидели дом, в котором никого не было, решили в него залезть, чтобы что-нибудь украсть. Монтировкой сломали входную дверь, зашли в дом, откуда украли аккумулятор, три алюминиевые фляги, четыре переноски, удочки, с дома и с бани сняли электропроводку (т. 2 л.д. 176).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО3 на его автомобиле поехали в 

<

адрес> с целью проникнуть в дом, в котором ранее совершили кражу, для того, чтоб украсть сварочный аппарат. Забрали сварочный аппарат и набор «Лакомка». Сварочный аппарат сдали на металлоприемку, набор «Лакомка» ФИО3 забрал себе (т. 2 л.д. 177).

По эпизоду № 9

Показаниями потерпевшего Потерпевший №5, который в судебном заседании пояснил, что в 

<

адрес> у него имеется дом, который он использует как дачу. В ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции сообщили, что в дом залезли. С сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ подъехал к дому, увидел тропинку следов на снегу. Замок в дом был сломан. В ДД.ММ.ГГГГ закрывал все окна и двери. Зайдя в дом, увидел, что пропали сварочный аппарат, газовая плита, электроболгарка, циркулярная пила, переноски, спиннинг, три удочки, электродрель, провода. Возвращены газовая плита, электроболгарка, циркулярная пила, электродрель, три удочки, спиннинг. Общий ущерб составил 15800 рублей. Пенсия составляет 14000 рублей, поэтому ущерб для него является значительным. 

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 несколько раз приезжал к нему в гости на автомобиле ВАЗ-2107, и поздно вечером ФИО2 и ФИО3 уезжали кататься на машине и приезжали поздно ночью, ночевали у него. На веранде его дома стали появляться различные вещи. Он спрашивал у ФИО3, что это за вещи, и тот говорил, что он и ФИО2 у кого-то калымили, и с ними рассчитались вещами, что в хозяйстве пригодится (т. 4 л.д. 110-112).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал к ним в гости и ночевал у них вместе с ФИО3, при этом вечерами они уезжали кататься на машине ФИО2 У них на веранде появлялись какие-то вещи, которые приносил ФИО3, и говорил, что это его вещи (т. 4 л.д. 114-115).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым у нее есть 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в 

<

адрес>. ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ часто ездил в 

<

адрес> к ФИО3, и 

<

данные изъяты> ей говорила, что ФИО2 ночевал у них дома, на 

<

адрес> же у них в 

<

данные изъяты> как-то был в гостях ФИО3 –

<

данные изъяты>. ФИО2 часто приносил домой какие-то электроинструменты, бывшие в употреблении и складывал в хозяйственных постройках, говорил, что либо купил эти предметы у кого-то с рук, либо с ним рассчитались за калым (т. 4 л.д. 118-120).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> и принимает металл, который сдают граждане. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал в пункт приема металлов на 

<

адрес>, на своем автомобиле и сдавал различные предметы, как металл. С ФИО2 иногда был молодой парень. ФИО4 сдавал домкрат профессиональный, обожженные провода медные, чугунную плиту от печи, чугунные дверки от печи, аккумуляторы, самовар дровяной из латуни, флягу алюминиевую, кастрюли алюминиевые, сковородки алюминиевые, циркулярку самодельную, газовый баллон и еще что-то (т. 4 л.д. 121-122).

Заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое проникло в его дачный дом по адресу: 

<

адрес>, откуда похитило углошлифовальную машинку УШМ-150/1300 «Интерскол», электрическую дрель «Ритм», циркулярную пилу ручную «Rebir», газовую плиту «Мега-1», три летние удочки, перфоратор «Makita», два электрокабеля по 20 м каждый, кабель со сварочного аппарата (т. 2 л.д. 67).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО2 на своей машине, и они поехали в 

<

адрес>, где увидели частный дом с гаражом под одной крышей, где никого не было. Монтировкой вскрыли входную дверь в гараже, через гараж проникли в дом, откуда украли бензопилу, удочки, дисковую пилу, алюминиевые кастрюли и бачки, и проводку (т. 2 л.д. 69).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ он приехал к ФИО3, с которым поехали в 

<

адрес>, где увидели частный дом, в котором никого не было. Монтировкой вскрыли дом, проникли внутрь, откуда похитили бензопилу, дисковую пилу, удочки, алюминиевую посуду и бачки, электроболгарку, аккумулятор, сняли часть проводки (т. 2 л.д. 71).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе и в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Усадьба завалена снегом. Дверь в дом открыта, с левого торца двери у замка изъят след орудия взлома. При входе в дом расположен гараж, с левой стороны расположена дверь в дом (т. 2 л.д. 72-79).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому след орудия взлома, обнаруженный на входной двери дачного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, образован инструментом,, в число которых может входить инструмент типа лома с окончанием типа «лопаточки», монтировки со сплющенным окончанием (т. 2 л.д. 84-88).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на усадьбе и в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты похищенные у Потерпевший №5: газовая плита «МЕГА-1», электродрель «РИТМ», удочка из пластика черно-зеленого цвета, удочка из пластика черного цвета, удочка черного цвета с деревянной ручкой светло коричневого цвета, спиннинг черно-красного цвета, с катушкой черного цвета (т. 1 л.д. 230-237).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 изъяты похищенные у Потерпевший №5: электроболгарка (угловая шлифовальная машина) «Интерскол», циркулярная пила ручная «Ребир» (т. 1 л.д. 242-244).

По эпизоду № 10

Показаниями потерпевшей Потерпевший №6, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ей сообщили, что из ее дома в 

<

адрес>, совершена кража. ДД.ММ.ГГГГ ее 

<

данные изъяты> был в 

<

адрес>, и все было в порядке, снежный покров во дворе дома не нарушен, двери дома и хозяйственных построек заперты. По приезду увидела множество следов на снегу, которые вели к дому, к гаражу, к бане. Были похищены из прицепа во дворе, из вагончика, из беседки, из бани, из кухни, из дома, из кладовой дома, из веранды дома газовый баллон стоимостью 1 500 рублей, футляр зеленого цвета, в котором находился набор рыболовных снастей стоимостью 500 рублей, определитель тока в корпусе черного и оранжевого цвета, стоимостью 1 000 рублей, колонка музыкальная стоимостью 1 000 рублей, из гаража: два диска для циркулярки стоимостью 500 рублей за один, на сумму 1 000 рублей, нож для триммера стоимостью 450 рублей, диск пильный «Диолд» стоимостью 500 рублей, диск отрезной «Зубр» стоимостью 500 рублей, коробка деревянная с набором фрез стоимостью 900 рублей, коробка пластиковая серая с набором коронок «Энкор», стоимостью 500 рублей, коробка пластиковая серая с ударной отверткой стоимостью 1000 рублей, лазерная пушка в корпусе черного цвета (цветомузыка) стоимостью 500 рублей, казан стоимостью 1 000 рублей, казан серебристого цвета стоимостью 500 рублей, фреза «Диолд», стоимостью 1 000 рублей, угловая шлифовальная машинка «Хаммер» в корпусе зеленого цвета стоимостью 2 300 рублей, сабвуфер в корпусе темно-серого цвета стоимостью 6 000 рублей, электрорубанок СМ-2419, стоимостью 1 000 рублей, чайник электрический с подставкой, розового цвета, стоимостью 200 рублей, микроволновая печь в корпусе белого цвета стоимостью 2 000 рублей, ДВД-проигрыватель в корпусе черного цвета с адаптером общей стоимостью 1 500 рублей, чехол черного цвета для спиннинга стоимостью 200 рублей, палатка 4-х местная в сумке-чехле, серо-синего цвета, стоимостью 6 000 рублей, палатка в круглом чехле голубого цвета стоимостью 800 рублей, музыкальный центр в комплекте с двумя колонками марки «ЛДжи» стоимостью комплекта 4 000 рублей, топливный насос для трактора МТЗ, стоимостью 10 000 рублей, из вагончика, два мешка полиэтиленовых стоимостью 10 рублей один, на сумму 20 рублей, две канистры с антифризом, стоимостью каждой 1 000 рублей, на сумму 2 000 рублей, винтовка пневматическая стоимостью 5 000 рублей, два спиннинга с катушками, стоимостью одного 1 000 рублей, на сумму 2000 рублей, 4 удочки стоимостью 100 рублей одна, на сумму 400 рублей, подставка под удочку стоимостью 300 рублей, телевизор жидкокристаллический стоимостью 7 000 рублей, две чугунные сковороды стоимостью одной 1 500 рублей, на сумму 3 000 рублей, два аккумулятора «БАРС» 190а/ч стоимостью одного 10 000 рублей; на сумму 20 000 рублей, один аккумулятор 75 а/ч в корпусе черного цвета стоимостью 5 000 рублей, фляга алюминиевая емкостью 40 литров стоимостью 4 000 рублей, сварочный аппарат стоимостью 3 000 рублей, 4 поршня для тракторного двигателя стоимостью одного 3 000 рублей, на сумму 12 000 рублей, костюм (куртка и брюки) мужской камуфляжный коричневого цвета стоимостью 2 000 рублей. Ей был причинен материальный ущерб всего на общую сумму 111 570 рублей, что является для нее значительным ущербом, так как живет с сожителем, ее доходы составляют 18000 рублей в месяц, его доходы – 24000 рублей, на иждивении находится ребенок. Ущерб для нее является значительным. Ей возвращено имущество на сумму 62 570 рублей. Исковые требования поддерживает в размере 49000 рублей.

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 несколько раз приезжал к нему в гости на автомобиле ВАЗ-2107, и поздно вечером ФИО2 и ФИО3 уезжали кататься на машине и приезжали поздно ночью, ночевали у него. На веранде его дома стали появляться различные вещи. Он спрашивал у ФИО3, что это за вещи, и тот говорил, что он и ФИО2 у кого-то калымили, и с ними рассчитались вещами, что в хозяйстве пригодится (т. 4 л.д. 110-112).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал к ним в гости и ночевал у них вместе с ФИО3, при этом вечерами они уезжали кататься на машине ФИО2 У них на веранде появлялись какие-то вещи, которые приносил ФИО3, и говорил, что это его вещи (т. 4 л.д. 114-115).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии, согласно которым у нее есть 

<

данные изъяты> Свидетель №2, 

<

данные изъяты> Свидетель №1 в 

<

адрес>. ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ часто ездил в 

<

адрес> к ФИО3, и 

<

данные изъяты> говорила, что ФИО2 ночевал у них дома, на 

<

адрес>. Так же у них в ДД.ММ.ГГГГ как-то был в гостях ФИО3 

<

данные изъяты>. ФИО2 часто приносил домой какие-то электроинструменты, бывшие в употреблении и складывал в хозяйственных постройках, говорил, что либо купил эти предметы у кого-то с рук, либо с ним рассчитались за калым (т. 4 л.д. 118-120).

Оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 на предварительном следствии, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> и принимает металл, который сдают граждане. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 часто приезжал в пункт приема металлов на 

<

адрес>.

<

адрес>, на своем автомобиле и сдавал различные предметы, как металл. С ФИО2 иногда был молодой парень. ФИО4 сдавал домкрат профессиональный, обожженные провода медные, чугунную плиту от печи, чугунные дверки от печи, аккумуляторы, самовар дровяной из латуни, флягу алюминиевую, кастрюли алюминиевые, сковородки алюминиевые, циркулярку самодельную, газовый баллон и еще что-то (т. 4 л.д. 121-122)

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ к нему приехал ФИО2 на своем автомобиле, и они поехали в 

<

адрес>, где увидели частный дом, где никого не было, и решили в него проникнуть и что-нибудь украсть. Монтировкой сломали замок и проникли в дом, откуда похитили музыкальный центр, телевизор, чайник, посуду, воздушку, палатку, удочки, из гаража забрали два аккумулятора, сварочный аппарат, болгарку, дрель, срезали провода (т. 1 л.д. 227).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он приехал к ФИО3, с которым поехали в 

<

адрес>, где увидели частный дом, в котором никого не было, и решили в него проникнуть для того, чтобы что-нибудь украсть. Монтировкой сломали замок входной двери, зашли в дом, откуда похитили музыкальный центр, микроволновку, алюминиевую посуду, телевизор, чайник, воздушку, палатку. Из гаража – два аккумулятора, сварочный аппарат, удочки, из сейфа – электрорубанок, болгарку, фрезер, в ограде под навесом – диски от циркулярки, сняли проводку с гаража (т. 1 л.д. 241).

Заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности лица, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в дачный дом и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, откуда тайно похитило ее имущество, причинив значительный ущерб (т. 1 л.д. 165).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлена обстановка на усадьбе и в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Со стороны проезжей части к забору по снежному покрову имеются следы обуви, через забор в огород. На территории двора следы обуви ведут к металлическому вагончику, гаражу, бане и дачному дому. В металлическом вагончике двери открыты, замок отсутствует. На дверях бани сбита металлическая петля для крепления замка. К веранде дома пристроена беседка. С дверей дома изъят навесной замок с признаками повреждения (т. 1 л.д. 167-179).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на коробе навесного замка от входной двери в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, имеется след воздействия посторонним предметом. Данный след образован орудием с рабочим концом треугольной (трапециевидной) формы, к числу которых могут относиться: ломики, монтажки, арматурные пруты и т.п. (т. 2 л.д. 200-202).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на усадьбе и в доме ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты похищенные у Потерпевший №6: газовый баллон, футляр из-под шуруповерта с надписью «Макита», в котором находятся рыболовные снасти (лески, крючки, поплавки), колонка музыкальная 25АС-109, микроволновая печь, ДВД проигрыватель с адаптером, чехол для спиннинга с замком-молнией, палатка 4-х местная, в сумке-чехле, палатка в круглом чехле светло-голубого цвета, музыкальный центр «LG» с двумя колонками, топливный насос от трактора МТЗ, два мешка полиэтиленовых, 2 канистры пластиковых емкостью 10 литров, наполненных жидкостью «Антифриз, газпромнефть», винтовка пневматическая «INDUSTRY QB 15», два спиннинга с катушками, леской, крючками, четыре удочки пластиковых с лесками и крючками, подставка под удочку (т. 1 л.д. 230-237).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 были изъяты похищенные у Потерпевший №6: 2 диска для циркулярной пилы, нож для триммера металлический, в упаковочном конверте, марки «Чемпион», диск пильный в упаковочном конверте марки «Диолд», диск отрезной металлический в упаковочном конверте, марки «ЗУБР», коробка деревянная, в которой находится набор фрез, футляр пластиковый, в котором находится набор коронок «Энкор», футляр пластиковый, в котором находится ударная отвертка, определитель тока в корпусе черного и оранжевого цветов, лазерная пушка в корпусе черного цвета (цветомузыка), казан черного цвета, казан серебристого цвета, фреза марки «Диолд», на которой имеется бирка « МЭФ 1,1», болгарка «Хаммер» (угловая шлифовальная машина), «HSM 1050А», электрорубанок «SM 2419, чайник электрический с подставкой и штатным шнуром, телевизор жидкокристаллический «ERISSON» (т. 1 л.д. 242-244).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО3 изъят сабвуфер, на корпусе имеется надпись «ARIZONA EAGLE» (т. 1 л.д. 238-240).

Всесторонне, полно и объективно исследовав в судебном заседании показания подсудимых, потерпевших, свидетелей, письменные материалы дела и все собранные по делу в совокупности доказательства, суд считает их допустимыми, достоверными и достаточными, добытыми в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и находит вину подсудимых в совершении краж в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> установленной и доказанной. 

Суд признает признательные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 о совершении ими инкриминируемых преступлений достоверными и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они полностью подтверждаются явками с повинной каждого из подсудимых, подтвержденными подсудимыми, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они также получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, и изложенные в явках сведения об обстоятельствах совершения хищений, соответствуют обстоятельствам, изложенным в показаниях ФИО2 и ФИО3, подтверждаются также показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №5, не противоречат показаниям потерпевших Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший № 7 , Потерпевший №2, Потерпевший №3 и иным доказательствам, исследованным судом. 

Судом установлено, что действия подсудимых в каждом случае были направлены на безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, подсудимые действовали тайно, их умысел был доведен до конца, чужое имущество было изъято, и подсудимые распорядились похищенным. 

Предметный состав похищенного и размер причиненного кражами ущерба, вмененный подсудимым, по каждому из эпизодов подсудимыми не оспаривается. 

Оценивая показания потерпевшей Потерпевший №4 о том, что подсудимыми было похищено большее количество принадлежащего ей имущества, чем указано в обвинительном заключении, и что в совершении краж участвовали иные лица, суд учитывает, что постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № выделены материалы о совершении хищения имущества Потерпевший №4 на сумму 372125 рублей и повреждения ее имущества стоимостью 166 000 рублей, содержащие сведения о преступлениях, предусмотренных п.п. «а, в» ч.3 ст.158, ч. 1 ст. 167 УК РФ (т. 4 л.д. 231-235, 237-238), и руководствуется положениями ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, а изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

По эпизодам №№ 4-10 подсудимые действовали совместно, предварительно договорившись между собой о хищении чужого имущества, в связи с чем нашел свое подтверждение в этих случаях квалифицирующий признак совершения краж группой лиц по предварительному сговору.

Квалифицирующий признак совершения преступлений с незаконным проникновением в жилище подтвержден по эпизодам №№ 1, 2, 5, 7-10, поскольку в каждом случае подсудимые с целью краж проникали в жилые дома, куда вход им не был разрешен, в отсутствие хозяев или иных лиц, проживающих в жилищах.

По эпизодам №№ 1, 2, 5, 7, 10 обоснованно вменен квалифицирующий признак совершения преступлений с незаконным проникновением в помещение, т.к. в этих случаях подсудимые с целью кражи проникали в помещения летней кухни, гаража, бани, где находилось принадлежащее потерпевшим имущество, куда вход подсудимым не был разрешен без согласия собственников.

Также обоснованно вменен и подтвержден в судебном заседании по эпизодам №№ 4, 6, 10 квалифицирующий признак совершения преступлений с незаконным проникновением в хранилище, поскольку подсудимые в этих случаях проникали в хозяйственные постройки, сарай, вагончик, в которых хранились вещи потерпевших, куда вход подсудимым не был разрешен, их умыслом во всех случаях охватывалось совершение краж посредством незаконного проникновения в постройки, иные помещения, в которых хранились вещи потерпевших, интересующие подсудимых в качестве предметов хищения. 

Квалифицирующий признак совершения кражи с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение по эпизодам № 1, 2, 4-7, 9-10, поскольку причиненный потерпевшим Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №2 ущерб в каждом случае составляет не менее 5000 рублей, т.е. превышает размер, указанный в примечании 2 к ст. 158 УК РФ, и с учетом имущественного положения потерпевших, значимости для них похищенного имущества, доходов каждого из потерпевших, является для каждого из потерпевших в каждом из указанных случаев значительным.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду № 1 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, по эпизоду № 4 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Действия ФИО3 по эпизоду № 2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО2 и ФИО3 по эпизодам №№ 5, 7 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, по эпизоду № 6 по п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, по эпизоду № 8 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, по эпизоду № 9 по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, по эпизоду № 10 - по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Вменяемость подсудимых ФИО2 и ФИО3 у суда не вызывает сомнений, поскольку в судебном заседании они вели себя адекватно, правильно отвечали на поставленные вопросы, были ориентированы во времени и пространстве, кроме того, подсудимые у врача-психиатра на учете не состоят.

При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личности виновных, положительные характеристики ФИО2 и ФИО3, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

К обстоятельствам, смягчающим наказание для подсудимых суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, частичное возмещение причиненного преступлениями ущерба, явки с повинной, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, и срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями статей. Для ФИО2 смягчающим наказание обстоятельством является также наличие малолетних детей. При этом суд считает, что совокупность всех смягчающих обстоятельств по делу не может быть признана исключительными и у суда нет оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для каждого из подсудимых. 

Суд также учитывает и то, что преступления, совершенные ФИО2, отнесены законом к категории небольшой, средней тяжести и тяжких, а преступления, совершенные ФИО3, к категории средней тяжести и тяжких. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняются подсудимые, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит..

Учитывая обстоятельства дела, личности подсудимых, их поведение после совершения преступлений и в суде, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств дела, роли каждого из них в совершении преступлений, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых по эпизодам №№ 1,2, 4-10 наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, а ФИО2 по эпизоду № 3 по ч. 1 ст. 158 УК РФ – в виде обязательных работ. При назначении наказания ФИО2 и ФИО3 должны применяться правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, а для ФИО2 и ст. 71 УК РФ. Поскольку по делу установлено, что ФИО2 преступление по эпизоду № 1 совершено до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, этот приговор подлежит самостоятельному исполнению. С учетом положительных характеристик подсудимых, их социальной адаптации, необходимости возмещения причиненного преступлениями ущерба, раскаяния подсудимых, отсутствия у них судимостей на момент совершения преступлений, наличия у ФИО5 постоянной работы, семьи и четырех малолетних детей, с учетом молодого возраста ФИО3, являющегося учащимся образовательного учреждения, суд полагает возможным применить к каждому из подсудимых положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания, и в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на каждого из подсудимых должны быть возложены дополнительные обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не покидать место жительства (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы назначению не подлежит в связи с нецелесообразностью. Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, нет. 

Гражданские иски, заявленные потерпевшими Потерпевший №2 на сумму 16300 рублей, Потерпевший №3 на сумму 3000 рублей, Потерпевший №1 на сумму 12300 рублей, Потерпевший №5 на сумму 6700 рублей, Потерпевший №6 на сумму 49000 рублей, подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку они обоснованы, подтверждены материалами дела и признаны подсудимыми в полном объеме. Исковые требования потерпевшего Потерпевший № 7 подлежат удовлетворению частично, в размере 7868 рублей, с учетом возврата части похищенного в ходе предварительного следствия.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №4 подлежат удовлетворению частично, в части установленного судом причиненного в результате преступных действий ФИО3 ущерба в размере 21890 рублей с ФИО3 (эпизод № 2)., и в размере 219405 рублей с ФИО2 и ФИО3 солидарно(эпизоды №№ 5, 6), с учетом возврата части похищенного, признанного вещественными доказательствами.

Обсуждая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что хранящиеся в МО МВД России «Ордынский»: фрагмент доски со следом орудия взлома, замок навесной, сервиз чайный из 6 предметов, сервиз коричневого цвета, кофейник керамический коричневого цвета с крышкой, ваза (конфетница) коричневого цвета, два блюдца с орнаментом, кофейник керамический с крышкой, коричневого цвета с рисунком в виде петушка, стеклянная пивная кружка с этикеткой «Белый медведь», стеклянная пивная кружка с этикеткой «Крюгер», ваза (конфетница) на ножке стеклянная, два салатника фигурных белого цвета, с рисунком, две пиалы с орнаментом, ваза (конфетница) стеклянная прозрачная, рюкзак защитного цвета, электродрель «Интерскол», электроболгарка «МАКИТА», зернодробилка ЯРМАШ, синтезатор, триммер бензиновый «Карвер», фонарь декоративный в корпусе красного цвета, бензопила «Партнер», игровая приставка «СЕГА» с двумя пультами управления и блоком питания, кружка с ситечком и крышкой, 3 удочки бамбуковых, пакет полиэтиленовый с набором для рыболовства (крючки, поплавки, лески), металлический багажник, полик для багажника легкового автомобиля резиновый, чехол для шины бензопилы, свечной ключ с отверткой, шина от бензопилы «Патриот», цепь от бензопилы, 2 пары роллеров, хлебопечь «Тефаль», микроволновая печь «Панасоник», газовая плита с жарочным шкафом, лопата штыковая с черенком, сервиз чайный «Леся», сервиз чайный 10 предметов в коробке в виде сердца, тяпка с деревянным черенком, три розетки на деревянной планке, шесть блоков питания без шнуров, розетка одинарная, 14 вилок без проводов, кувалда «Спарта», ремкомплект карбюратора в упаковке, ручки от стеклоподъемников в упаковке, два ремкомплекта амортизаторов в упаковке, ремкомплект карбюратора, комплект клапанов, 2 подушки штанги стабилизатора резиновые, 3 термокружки, зарядное устройство «АСУС» со шнуром от ноутбука, 2 подставки под канцелярию, телефон «Тексет», цепь от бензопилы «Штиф» в упаковке, радиатор отопления «Крафт», ДВД проигрыватель «Некс», радиатор охлаждения «Хофер» в упаковке, четыре резиновых полика для легкового автомобиля, черного цвета, бак полиэтиленовый синего цвета с серебристой крышкой, паяльник с деревянной ручкой, диск с резиной «Йокохама», покрышка с камерой «Омскшина», покрышка БЦ с камерой, резина с диском «Пирелли», резина «Гудиер» Т2 с камерой, аккумулятор «Исток», в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, от получения которых потерпевшая Потерпевший №4 отказалась, подлежат уничтожению. Принадлежащие Потерпевший №4 овоскоп ОВ-6, утюг «Филипс», швейную машину «Ягуар», тостер «Лентел», хранящиеся в МО МВД России «Ордынский», следует возвратить собственнику Потерпевший №4 Судьба остальных вещественных доказательств разрешена в ходе предварительного следствия.

Процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 1) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (эпизод № 3) в виде обязательных работ на срок 300 часов,

- по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 4) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

- по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 6) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 1 (один) месяц,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды №№ 5, 7) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца, за каждое преступление,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 8) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 9) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 5 (пять) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 10) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание с применением ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не покидать место жительства (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Признать ФИО3 ча виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 2) на срок 2 (два) года.

- по п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизод № 6) на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды №№ 5, 7) на срок 2 (два) года 2 (два) месяца, за каждое преступление,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизод № 8) на срок 2 (два) года 1 (один) месяц,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды № 9) на срок 2 (два) года 3 (три) месяца,

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоды № 10) на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца,

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО3. в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и не покидать место жительства (пребывания) в ночное время суток с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в МО МВД России «Ордынский»: фрагмент доски со следом орудия взлома, замок навесной, сервиз чайный из 6 предметов, сервиз коричневого цвета, кофейник керамический коричневого цвета с крышкой, ваза (конфетница) коричневого цвета, два блюдца с орнаментом, кофейник керамический с крышкой, коричневого цвета с рисунком в виде петушка, стеклянную пивную кружку с этикеткой «Белый медведь», стеклянную пивную кружку с этикеткой «Крюгер», вазу (конфетницу) на ножке стеклянную, два салатника фигурных белого цвета, с рисунком, две пиалы с орнаментом, вазу (конфетницу) стеклянную прозрачную, рюкзак защитного цвета, электродрель «Интерскол», электроболгарку «МАКИТА», зернодробилку ЯРМАШ, синтезатор, триммер бензиновый «Карвер», фонарь декоративный в корпусе красного цвета, бензопилу «Партнер», игровую приставку «СЕГА» с двумя пультами управления и блоком питания, кружку с ситечком и крышкой, 3 удочки бамбуковых, пакет полиэтиленовый с набором для рыболовства (крючки, поплавки, лески), металлический багажник, полик для багажника легкового автомобиля резиновый, чехол для шины бензопилы, свечной ключ с отверткой, шину от бензопилы «Патриот», цепь от бензопилы, 2 пары роллеров, хлебопечь «Тефаль», микроворлновую печь «Панасоник», газовую плиту с жарочным шкафом, лопату штыковую с черенком, сервиз чайный «Леся», сервиз чайный 10 предметов в коробке в виде сердца, тяпку с деревянным черенком, три розетки на деревянной планке, шесть блоков питания без шнуров, розетку одинарную, 14 вилок без проводов, кувалду «Спарта», ремкомплект карбюратора в упаковке, ручки от стеклоподъемников в упаковке, два ремкомплекта амортизаторов в упаковке, ремкомплект карбюратора, комплект клапанов, 2 подушки штанги стабилизатора резиновые, 3 термокружки, зарядное устройство «АСУС» со шнуром от ноутбука, 2 подставки под канцелярию, телефон «Тексет», цепь от бензопилы «Штиф» в упаковке, радиатор отопления «Крафт», ДВД проигрыватель «Некс», радиатор охлаждения «Хофер» в упаковке, четыре резиновых полика для легкового автомобиля, черного цвета, бак полиэтиленовый синего цвета с серебристой крышкой, паяльник с деревянной ручкой, диск с резиной «Йокохама», покрышку с камерой «Омскшина», покрышку БЦ с камерой, резину с диском «Пирелли», резину «Гудиер» Т2 с камерой, аккумулятор «Исток», в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ как предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, уничтожить после вступления приговора в силу.

Принадлежащие Потерпевший №4 овоскоп ОВ-6, утюг «Филипс», швейную машину «Ягуар», тостер «Лентел», хранящиеся в МО МВД России «Ордынский», возвратить собственнику Потерпевший №4 после вступления приговора в силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №2 16300 рублей в счет возмещения причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №3 3000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 12300 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 ча солидарно в пользу Потерпевший №5 6700 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 ча солидарно в пользу Потерпевший №6 49000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 ча солидарно в пользу Потерпевший № 7 7868 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

Взыскать с ФИО2 и ФИО3 ча солидарно в пользу Потерпевший №4 219405 рублей в счет возмещения причиненного ущерба.

Взыскать с ФИО3 ча в пользу Потерпевший №4 21890 рублей в счет возмещения причиненного ущерба. 

Процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор мирового судьи 1-го судебного участка Ордынского судебного района Новосибирской области от 13 ноября 2017 года в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Л.Гяммер